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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Прямые и косвенные затраты на лечение пациентов с дегенеративно-дистро-

фическими заболеваниями позвоночника (ДДЗП) в экономически развитых стра-

нах составляют 1-2 % от внутреннего валового продукта (Olafsson G. et al., 2018).

По данным В.В. Крылова с соавт. (2016), за год в Российской Федерации выполня-

ется около 52 000 спинальных операций по поводу ДДЗП; авторы определяют тео-

ретическую потребность в хирургическом лечении в 50 на 100 тыс. населения, или

72 000 в год. Аналогичные данные приводятся и для Великобритании (Thomson S.,

2013). В США количество выполняемых вмешательств значительно выше и дости-

гает 130 на 100 тыс. населения только на поясничном отделе позвоночника (Rajaee

S.S. et al., 2008).

Проблема диагностики и лечения осложнений, неудовлетворительных ре-

зультатов и негативных последствий операций на позвоночнике начала активно об-

суждаться в литературе с начала 80-х годов прошлого века (Burton C.V. et al., 1981;

Wilkinson H.A., 1983), так как до 30 % прооперированных пациентов предъявляли

жалобы на сохранение симптомов, требующих, в том числе, повторных хирургиче-

ских вмешательств. На фоне прогрессивного развития медицины в целом и спи-

нальной хирургии в частности, увеличилось общее количество вмешательств, воз-

росли их агрессивность и объем, однако при этом клинические результаты остались

примерно на том же уровне. Ретроспективный анализ исходов лечения более 10

тысяч пациентов, прооперированных в Великобритании в 1997-2012 гг., выявил

двукратное увеличение числа операций в год за этот период, при этом количество

пациентов с хроническим послеоперационным болевым синдромом оставалось на

уровне 20 % за все время наблюдения (Weir S. et.al., 2017). В многоцентровом про-

спективном рандомизированном клиническом исследовании Spine Patient Outcome

Research Trial (SPORT) количество всех осложнений при оперативных вмешатель-

ствах по поводу грыж межпозвонковых дисков, дегенеративного стеноза и дегене-

ративного спондилолистеза составило, соответственно, 10, 21 и 30 %, а количество
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реопераций в течение первых двух лет - 10, 10 и 18,5 % (Tosteson A.N. et al., 2011).

В исследовании Spinal Laminectomy versus Instrumented Pedicle Screw (SLIP) доля

повторных вмешательств при изолированной декомпрессии у пациентов с дегене-

ративным спондилолистезом достигала 34 % (Ghogawala Z. et al., 2016). В исследо-

вании А.А. Афаунова с соавт. (2016) она составила 16,1 % при спондилодезах по

поводу дегенеративной патологии с ростом процента повторных операций при уве-

личении протяженности фиксации. Хирургическое лечение дегенеративных де-

формаций поясничного отдела является сложной проблемой, а доля неудовлетво-

рительных исходов, в зависимости от выбранной тактики первичного вмешатель-

ства, может достигать 86,6 % (Михайлов Д.А. с соавт., 2017). При этом доля по-

вторных вмешательств может достигать 32-48 % без учета ревизий по поводу

осложнений раннего послеоперационного периода (Charosky S. et.al., 2012; Koller

H. et.al., 2015).

Степень разработанности темы исследования

Рациональный выбор тактики хирургического лечения является наиболее

важным фактором, определяющим его результаты, а также основной нерешенной

проблемой в хирургии ДДЗП. Это обусловлено низкой специфичностью вер-

тебрального болевого синдрома (Rubinstein M., van Tulder M., 2008; Shambrook J.

et.al., 2011), высокой частотой встречаемости дегенеративных изменений в асимп-

томной популяции (Chou R. et.al., 2007; Kalichman L.D. et al., 2008), отсутствием

значительной корреляции между выраженностью клинических проявлений и сте-

пенью дегенеративных изменений, а также ограниченной диагностической ценно-

стью данных лучевой диагностики при отсутствии радикулопатии (Bartynski W.S.

et.al., 2007; Млявых С.Г. с соавт., 2017). При выборе тактики повторного оператив-

ного лечения диагностический поиск усложняется наличием послеоперационных

изменений, артефактов от имплантированных систем, нарушением анатомических

взаимоотношений с еще более значимым снижением чувствительности и специ-

фичности лучевых методов исследований (Thakkar R.S. et.al., 2012; McLellan A.M.

et.al., 2014). Усложнение диагностики в сочетании с техническими сложностями
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повторного хирургического вмешательства, принципиальное изменение биомеха-

ники позвоночника после первичных вмешательств обусловливают большое коли-

чество осложнений и неудовлетворительных результатов лечения, зачастую пре-

вышающее их число после первичной хирургии (Мушкин А.Ю. с соавт., 2009; Ло-

парев Е.А. с соавт., 2017; Cho S.K. et.al., 2012; Parker S.L. et.al., 2015; Dower A. et.al.,

2016; Suh S.P. et.al., 2017).

Термин "failed back surgery syndrome" (FBSS), или "синдром оперированного

позвоночника", был введен K. Follet, B. Dirks (1991) и определен как "конечная ста-

дия одной или нескольких спинальных операций, выполненных по поводу вер-

тебрального и/или корешкового болевого синдрома без достижения положитель-

ного результата". Несмотря на достаточно четкие критерии определения FBSS, ча-

стота его встречаемости не ясна, во многих исследованиях присутствует включе-

ние групп пациентов с очевидным хирургическим субстратом болевого синдрома

(Гиоев П.М., Давыдов Е.А., 2009; Ломтатидзе Е.Ш. с соавт., 2013). В систематиче-

ском обзоре работ, посвященных этиологии FBSS C. Clancy et.al. (2017) выделили

22 основные причины этого синдрома, из которых 11 потенциально могут быть

устранены повторным хирургическим вмешательством, с общей частотой встреча-

емости до 62 % от общего числа причин. Стоит отметить значение сопутствующей

патологии в развитии жалоб пациента и клинической картины (Хоминец В.В. с со-

авт., 2014), а также роль психоэмоционального состояния пациента (Булюбаш И.Д.

с соавт., 2013). Исходя из этого, указываемая во многих обзорах частота встречае-

мости FBSS в 10-40 % (Chan C.-W., Peng P., 2011; Thomson S., 2013; Parker S.L.

et.al., 2015; Cho H.J. et.al., 2017), - может не соответствовать реальности.

С учетом описанных выше проблем диагностики ДДЗП, в том числе в усло-

виях оперированного позвоночника, признание выполненной операции "анатоми-

чески успешной" при сохраняющемся болевом синдроме также является задачей,

требующей решения. Развитие спинальной хирургии приводит к неизбежному из-

менению показаний к операциям, в том числе и ревизионным. Так, изучение сагит-

тального профиля позвоночника и общего баланса туловища привело к расшире-

нию показаний для корригирующих остеотомий (Бурцев А.В. с соавт., 2017;
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Assaker R., Zairi F., 2011; Koeppen D. et al., 2017).

Известно, что использование диагностических блокад и провокационных

проб является способом повысить эффективность диагностики за счет определения

ведущего источника болевого синдрома. В случаях с вертебральным болевым син-

дромом при ДДЗП источник боли удается определить в 85 % случаях, против 15 %

при использовании только клинических и лучевых данных (Manchikanti L. et.al.,

2013). Выделение источника боли позволяет осуществлять специфическое селек-

тивное воздействие на механизм его формирования и/или на проведение болевого

нервного импульса при помощи пункционных вмешательств или же уточнять по-

казания к открытым операциям (Тюликов К.В. с соавт., 2013; Carragee E.J. et.al.,

2006; Cohen S.P. et.al., 2010; Helm I.S. II, 2012). Эффективность интервенционных

методов диагностики и лечения боли подтверждается динамикой частоты их ис-

пользования. Так, в США отмечен их рост за 10 лет в три раза, а общее количество

таких специальных спинальных процедур достигло 5 млн. в год (Manchikanti L.

et.al., 2012).

Структура болевых синдромов, сохраняющихися или возникающих после

оперативного лечения ДДЗП, значение интервенционных методов для их диагно-

стики и лечения исследованы явно недостаточно. Разброс в оценке встречаемости

только фасеточного болевого синдрома составляет 2,7-70,0 % (Тюлькин О.Н. с со-

авт., 2012; Slipman C.W. et.al., 2003; Bokov A. et.al., 2011), при патологии крестцово-

подвздошного сочленения (КПС) - 10,8-32,0 % (Katz V. et.al., 2003; Unoki E. et.al.,

2016). При этом алгоритмы диагностики и лечения построены на основании обзо-

ров литературы (Chan C.W., Peng P., 2011; Baber Z., Erdek M.A., 2016), где боль-

шинство исследований посвящено пациентам без оперативного лечения в

анамнезе. Рандомизированные исследования проводились только в отношении


[…]


стью фиксирующей системы, спинальный стеноз на смежном уровне, PJF, сколио-

тическая деформация с дугой более 30º, латеролистезом более 6 мм, ротацией тел

2 и более степени по Nash-Moe, грубые нарушения сагиттального баланса с PI-

LL>15º и PT/PI>0,4. При их выявлении по данным лучевых методов исследования

дальнейшая хирургическая тактика определяется на основании расчетов парамет-

ров сагиттального баланса позвоночника.

2. Сколиотическая и/или кифотическая деформация требует проведения кор-

ригирующих вмешательств с вертебротомией по Смит-Петерсену с трансфорами-

нальным межтеловым спондилодезом в случае мобильной деформации (при сохра-

ненной высоте дисков, отсутствии остеофитов, ранее выполненного спондилодеза)

или, при ригидной деформации, - с выполнением педикулярной субтракционной

остеотомии. При необходимости включения в фиксацию сегмента LV-SI необхо-

дима тазовая фиксация. При выраженном глобальном кифозе (SVA>10 см), нали-

чии значимой грудной сколиотической дуги, предшествующей фиксации до уровня

ThIX, необходима фиксация до верхних грудных сегментов. Важной целью коррек-

ции является восстановление поясничного лордоза. При невозможности достиже-

ния гармоничности сагиттального профиля требуется выполнение профилактики

PJK за счет вертебропластики верхнего инструментализированного и смежного с

ним позвонка.

3. Патологические состояния с умеренными нарушениями сагиттального ба-

ланса (PT/PI=0,3-0,4, PI-LL=10-15º при PI<75 º и/или возрасте менее 75 лет) тре-

буют проведения вмешательств с сегментарной коррекцией с соблюдением тех же

ортопедических принципов, как и при деформациях. Нарушение гармоничности са-

гиттального профиля (LL(LIV-SI)/LL < 0,5) требует проведения коррекции лордоза в

сегментах LIV-SI, при невозможности - продление фиксации до LIII и выше.
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4. При отсутствии нарушений баланса и необходимости выполнения спонди-

лодеза важной задачей вмешательства является сохранение сагиттального профиля

позвоночника. Пациентам с изолированной радикулопатией с отсутствием смеж-

ной дегенерации и нарушений баланса возможно выполнение повторных деком-

прессионных вмешательств без стабилизации.

5. В случае отсутствия очевидных показаний к повторному оперативному ле-

чению при выявлении неспецифических дегенеративных и послеоперационных из-

менений тактика дальнейшего обследования и лечения определяется доминирую-

щим клиническим синдромом и данными спондилографии. Аксиальный болевой

синдром без выраженных нарушений сагиттального баланса и/или при отсутствии

смещения позвонков более 4 мм при функциональных пробах, а также изолирован-

ный корешковый болевой синдром, требуют проведения интервенционной диагно-

стики.

6. При наличии корешкового болевого синдрома показано выполнение эпи-

дуральной блокады, в том числе с выполнением импульсной радиочастотной абля-

ции спинального ганглия, при этом трансфораминальный эпидуральный доступ яв-

ляется предпочтительным, как наиболее селективный. Отсутствие эффекта от ле-

чения при условии исключения других причин болевого синдрома (соматическая

отраженная боль, периферическая нейропатия) определяет показания к тестовой

стимуляции спинного мозга.

7. При наличии аксиального болевого синдрома показаны тестовые блокады

межпозвонковых суставов или крестцово-подвздошного сочленения, позволяющие

исключить или подтвердить наиболее распространённую патологию, а также явля-

ющиеся наименее инвазивными. При положительных тестах выполняется радиоча-

стотная денервация фасеток или КПС, а при отрицательных необходимо исключе-

ние других причин болевого синдрома (миофасциальный болевой синдром, пато-

логия тазобедренного сустава). При умеренной дегенерации одного смежного меж-

позвонкового диска возможно выполнение радиочастотной аннулопластики.

8. В случаях неэффективности интервенционных процедур и наличии уме-

ренных нарушений сагиттального баланса (PT/PI=0,3-0,4, PI-LL=10-15º при PI<75º
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и/или возрасте менее 75 лет) или угловом смещении позвонков более 10º в сегменте

возможно выставление показаний к оперативному лечению для коррекции сагит-

тального профиля позвоночника или устранения нестабильности.

224

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ГКС - Глюкокортикостероид

ДДЗП - Дегенеративно-дистрофическое заболевание позвоночника

ДИ - Доверительный интервал

ДПК - Декомпрессия позвоночного канала

ДСО - Декомпрессионно-стабилизирующая операция

ДЭ - Дискэктомия

ИРЧА - Импульсная радиочастотная абляция

КПС - Крестцово-подвздошное сочленение

КТ - Компьютерная томография

МПД - Межпозвонковый диск

МПС - Межпозвонковый сустав

МРТ - Магнитно-резонансная томография

ОШ - Отношение шансов

ПДС - Позвоночный двигательный сегмент

РЧД - Радиочастотная денервация

T2ВИ - T2 взвешенное изображение

ALIF - Anterior lumbar interbody fusion

FBSS - Failed back surgery syndrome

LL - Lumbar lordosis

MIS - Minimally invasive surgery

NASS - North American spine society

NRS - Numeric rating scale

ODI - Oswestry disability index

PI - Pelvic incidence

PJF - Proximal junctional failure

PJK - Proximal junctional kyphosis

PLIF - Posterior lumbar interbody fusion

PSO - Pedical subtraction osteotomy
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PT - Pelvic tilt

SBI - Sciatica bothersomeness index

SPO - Smith-Petersen osteotomy

SPORT - Spine Patient Outcome Research Trial

SS - Sacral slope

SVA - Sagittal vertical axis

TK - Thoracic kyphosis

TLIF - Transforaminal lumbar interbody fusion
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