ОТЗЫВ
ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора медицинских наук, профессора Мушкина Александра Юрьевича
на диссертацию Волкова Ивана Викторовича

**«Совершенствование системы повторного оперативного лечения пациентов
с дегенеративно-дистрофическими заболеваниями поясничного отдела
позвоночника»,**

представленную к защите на соискание ученой степени доктора медицинских
наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия и 14.01.18 –
нейрохирургия

Работа выполнена в ФГБУ “Российский ордена Трудового красного знамени научно-исследовательский институт травматологии и ортопедии им. Р.Р.Вредена” Министерства здравоохранения Российской Федерации. Научные консультанты – д.м.н. профессор Пташников Д.А. и член-корр. РАН д.м.н. профессор Коновалов Н.А.

Актуальность диссертационного исследования И.В.Волкова обусловлена, с одной стороны, доступностью технологий и связанным с этим резким ростом абсолютного числа пациентов, оперируемых по поводу разных вариантов дегенеративно-дистрофических заболеваний позвоночника (ДДЗП), с другой стороны - высокой, достигающей почти 30% частотой субъективно оцениваемых неудовлетворительных результатов хирургического лечения данной патологии в целом и ее отдельных нозологических форм. Неизбежное увеличение абсолютного числа таких пациентов - а по данным экспертной оценки, в Российской Федерации суммарная потенциальная потребность в реоперации при дегенеративных заболеваниях позвоночника может превышать 5 000/год, - представляет существенную клинико-организационную и социальную проблему. При этом следует учесть, что лишь часть таких пациентов может быть отнесена к т.н. синдрому оперированного позвоночника.

Сложность проблемы повторных операций обусловлена также разнообразием патологий, объединяемых термином “дегенеративно-дистрофические заболевания позвоночника” с соответствующей аббревиатурой (ДДЗП), отсутствием стандартизации методов оценки неудовлетворительных исходов таких операций. Методологически важным, на мой взгляд, является и то, что разнообразие методов повторного лечения ДДЗП никак не связано с общим клиническим проявлением патологии – синдромом боли спине, представляющей для пациента порой большую психологическую проблему, чем четкое понимание анатомических особенностей заболевания. Характерно, что не только в нашей стране в последние годы увеличивается число публикаций, посвященных неудовлетворительным результатам реопераций при дегенеративной патологии поясничного отдела, в том числе, доказывающих сопоставимость результатов инвазивных, малоинвазивных (пункционных) и консервативных методов лечения рецидивной патологии без четкого алгоритмирования выбора того или иного метода.

Именно поэтому **научную новизну** исследования И.В.Волкова представляют новые сведения об особенностях болевых синдромов и повторных операциях у больных с дегенеративно-дистрофической патологией поясничного отдела позвоночника, систематизация структуры и показаний к ре-операциям; определение факторов риска и критериев прогнозирования их эффективности.

Практическую ценность исследования представляет выделение клинико-лучевых синдромов, конкретных ангулометрических параметров и оцениваемых по ним интегральных коэффициентов, позволяющих дифференцированно выбирать декомпрессионные, стабилизирующие, коррекционно-стабилизирующие операции; создание новых технических устройств для выполнения ре-операций, а также выделение “pain management” как самостоятельного направления в ведении таких пациентов с четким отбором пациентов при алгоритмировании вариантов лечения. Практическим

доказательством эффективности выбранной стратегии является достоверное увеличение на 10% положительных исходов повторных операций, двукратное снижение потребности в их выполнении, а также снижение на 8% доли хронических болевых синдромов у анализируемой категории больных.

Достоверность полученных результатов базируется на соблюдении научной методологии двух-центрового ретроспективно-проспективного исследования, а также значимом числе клинических наблюдений, включающем 753 пациента, в т.ч. 340 ранее оперированных больных (ретроспективная группа), 197 (проспективная группа) с пост-операционными хроническими болевыми синдромами и 216 больных (вторая проспективная группа), у которых апробирована усовершенствованная система диагностической и лечебной программы сопровождения и лечения. Для оценки патологии использованы адекватные методы клинико-лучевого анализа, включающие качественные и количественные характеристики. Используются инструменты статистического анализа, адекватные поставленным задачам и оцениваемым параметрам.

Материалы диссертации представлены на многочисленных конференциях национального уровня, межгосударственной российско-китайской конференции, на региональных научно-практических мероприятиях. Работа выполнена самостоятельно и является оригинальным научно-клиническим квалификационным исследованием.

По теме диссертации опубликованы 13 работ в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, в т.ч. входящих в базы данных Web of Science и Scopus; имеется патент на полезную модель.

Оценка содержания диссертации. Диссертация представлена на 263 страницах, иллюстрирована 43 таблицами и 59 рисунками.

Введение хорошо и аргументированно изложено, позволяет получить полноценное представление о проблеме, цели, задачах (сформированы 6 задач), научной новизне и практической значимости исследования. Здесь же представлены положения выносимые на защиту, степень участие автора в

выполнении работы, полнота представления материалов в публикациях и на научно-клинических форумах разного уровня. Текст четко изложен, в качестве замечания указал бы, что внесенная в раздел “Научная новизна” информация о патенте по устройству для открытой цементной вертеброплатики имеет большее отношение к практической значимости диссертации.

Глава 1 посвящена обзору литературы и базируется на анализе 94 отечественных и 248 иностранных публикаций. Основная часть анализируемых публикаций относится к последнему 10-летию, почти 25% - к последним 5 годам. Раздел информационно насыщен, но структурирован по 4 подразделам – эффективность первичных операций, их осложнения и рецидивы, показания к реоперациям и хронические болевые синдромы. Выделение указанных подглав логично связано с последующим текстом диссертации.

Глава 2. Материал и методы исследования. Исследование выполнено в 3 этапа в двух клиниках – РосНИИТО им. Р.Р.Вредена и ВЦЭРМ им. А.М.Никифорова. Первый этап включает ретроспективный анализ данных 340 пациентов, обобранных их двух-центральной 4-летней (2010-2013 г) когорты, имеющих клиничко-лучевую документацию, полноценную для статистической обработки. Второй этап посвящен анализу особенностей диагностики и интервенционного лечения 197 пациентов с послеоперационным хроническим болевым синдромом, не имевших очевидных показаний к повторному хирургическому лечению; третий - связан с оптимизацией программы диагностики и выбора методики повторного хирургического лечения 216 пациентов, оперированных в 2014-2016 г.г., результаты которых сравнены с ретроспективной группой, изученной на этапе 1.

При чтении критериев включения/исключения на первый взгляд, имеется несоответствие пунктов № 3 в обоих критериях, касающиеся сколиотической деформации. Однако, это лишь кажущееся несоответствие, т.к. достаточно конкретное указание критериев исключения объясняет, почему

больные с первичной инструментальной коррекцией дегенеративных сколиозов исключены из анализа.

Подробно описаны принципы формирования групп, методик анализа и лечения. Излишне, на мой взгляд, выделение в самостоятельные подглавы (2.4.3.3 – 2.4.4.4) описаний лучевых критериев грыжи и дегенеративных стенозов *смежного* уровня, каждый из которых занимает 4 строчки и фактически отсылает к стандартным методам оценки указанных состояний.

Следует отметить хорошую детализацию данного раздела, особенно в части касающейся анализа и лечения болевых синдромов, позволяющую говорить о его воспроизводимости в случае использования методик другими исследователями.

Глава 3 посвящена ретроспективной оценке результатов повторных хирургических вмешательств при ДДЗП поясничного отдела. Четко описана методология формирования выборки, составившей 340 из первично отобранных 395 пациентов, данные о которых изучены путем анкетирования (208) и при очном осмотре (132). По сути, глава представляет собой ретроспективный обсервационный анализ “эпидемиологической” структуры патологии и результатов повторных операций.

В свою очередь, глава 4 (“Анализ результатов повторного оперативного лечения”), посвящена структурированию патологических состояний, ставших причиной повторных вмешательств. Сформированы 4 вопроса, каждому из которых посвящен самостоятельный раздел: два клинико-лучевых – повторные операции после дискэктомий и при последствиях декомпрессивных и декомпрессивно-стабилизирующих операциях при стенозах позвоночного канала, один тактический – корригирующие вмешательства при повторных операциях, и один прогностический – анализ факторов риска негативных результатов ре-операций. Каждый раздел имеет хорошую аналитическую и иллюстративную составляющую.

Глава 5 обозначена как “Совершенствование диагностической программы и оптимизация подходов к тактике хирургического лечения” (не указано - чего?), включены 3 раздела:

посвященный селективной диагностике и лечению хронических болевых синдромов (корешкового, фасеточного и крестцово-подвздошного), не имеющих визуализируемого анатомического субстрата и пролеченных с применением интервенционных методов - блокад и радио-частотной абляции;

теоретический, представляющий оптимизацию алгоритмов обследования и принятия тактических решений;

хирургический, описывающий авторский метод цементной рестаблизации нестабильных опорных винтов. Метод защищен свидетельством на полезную модель, но как раздел диссертации выглядит несколько изолировано, т.к. в тексте не приведены фактические результаты его преимуществ - количество пролеченных больных, уменьшение выраженности жалоб либо снижение случаев мальпозиции цемента.

Глава 6 посвящена апробации предложенной диагностической программы и оптимизированных подходов к выбору лечебной тактики, по структуре подобна главе 3, включая анализ структуры патологии, результаты повторных операций и сравнение эффективности стратегий, использованных в ретроспективной и проспективной группах с доказательством преимущества последней – прежде всего, в виде уменьшения числа неудовлетворительных исходов повторных вмешательств при ДДЗП поясничного отдела.

Каждая глава заканчивается резюме, а общие результаты исследования представлены в главе **Заключение**.

Выводы (8) хорошо сформулированы, но перегружены цифровыми данными показателей % и достоверностей, значения которых могут меняться при дальнейшем накоплении данных.

Практические рекомендации (8) также конкретны и воспроизводимы другими исследователями.

Автореферат представлен на 39 страницах и полностью отражает содержание диссертации.

Общее впечатление о диссертации. Исследование представляет собой работу очень высокого уровня, ориентированную на селективную группу специалистов, занимающихся лечением крайне тяжелой и не всегда благоприятной с позиции прогноза рецидивной патологией. Поэтому получение любых положительных клинических результатов у этой группы следует рассматривать как существенный вклад в вертебрологию как специальность, находящуюся на грани нейрохирургии и травматологии-ортопедии. Материал требует неоднократного прочтения, при этом каждый раз внимание останавливается на новых существенных деталях. Из замечаний можно отметить небольшое количество пунктуационных и грамматических неточностей, а также, возможно, другой по логике изложения возможный порядок подглав, что является личным мнением рецензента и никак не снижает ценность и целостность самой работы.

Принципиальных замечаний по диссертации нет, есть единственный **вопрос**, выходящий за рамки диссертации:

Среди причин неудовлетворительных исходов первичных операций при дегенеративно-дистрофических заболеваниях позвоночника достаточно большую группу составляют пациенты с психологической неустойчивостью и с избыточным ожиданием эффекта операции. На взгляд диссертанта, насколько сложна проблема правильного отбора пациентов для ре-операций?

Заключение

Диссертация Ивана Викторовича Волкова **«Совершенствование системы повторного оперативного лечения пациентов с дегенеративно-дистрофическими заболеваниями поясничного отдела позвоночника»**, по актуальности темы, методическому уровню, объёму исследований, научной новизне, практической значимости и достоверности полученных результатов полностью соответствует критериям, предъявляемым п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства